1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性

或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚

賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（於香港註冊成立之有限公司）

股份代號：00511

自願性公告

最新業務發展

本公告乃由電視廣播有限公司（「本公司」，連同其附屬公司，統稱「本集團」）

按自願性基準作出，向本公司股東及潛在投資者提供本集團若干業務發展的最新情

況。

本公司董事局（「董事局」）謹此宣布本公司旗下附屬公司上海翡翠東方傳播有限

公司（「翡翠東方」）與淘寶（阿里巴巴集團擁有及營運的中國內地電子商貿平

台）已訂立商業合作夥伴關係。根據該合作夥伴關係，翡翠東方將在淘寶平台透過

旗下「TVB識貨」官方帳號舉行一系列的電子商貿直播，由本公司管理之香港藝員

主持。

於二零二三年三月七日，翡翠東方在淘寶舉行首場此類計劃的電子商貿直播。首場

直播自下午六時至午夜十二時於本公司香港之直播室由TVB藝員主持，並為本集團

帶來人民幣2,350萬元的總銷售額（約為港幣2,650萬元）。該六小時直播節目累計

觀看人數超過320萬，累計觀看次數超過485萬。於直播節目銷售的產品涵蓋中國内

地、香港及國際品牌的各類消費商品。

鑑於中國內地消費者廣泛接受電子商貿直播作為零售及娛樂活動，本集團預期未來

對旗下藝員主持及舉行該等電子商貿直播節目的需求持續。此外，本公司相信 TVB

品牌在中國內地的信任度及信譽令本集團成為高價值消費品獨特的線上分銷渠道。

2

董事局認為，電子商貿直播為本集團提供了一個從旗下藝員及品牌中實現額外價值

的機會。因此，本集團將繼續與淘寶合作，未來亦將致力與其他中國內地電子商貿

平台發展類似的合作夥伴關係。

然而，本集團在中國內地的電子商貿直播活動仍處於早期階段，未來對本集團的貢

獻尚未能確定。本公司股東及潛在投資者於買賣本公司股份時務請審慎行事。

  承董事局命

署理公司秘書

陳樹鴻

香港，二零二三年三月九日

於本公告日期，本公司董事局成員包括：

主席及非執行董事

許濤

非執行董事

黎瑞剛

利憲彬

徐敬

獨立非執行董事

盧永仁博士 JP

盛智文博士 GBM, GBS, JP

方和 BBS, JP

王靜瑛